Le texte : *Justus consummatus in brevi explevit tempora multa; placita enim erat Deo anima illius*, indiquait la division du discours.

La mort de la duchesse de Saint-Simon fournit à l'orateur, longtemps après, une seconde occasion de se faire entendre en

1. Paris, 1670, in-12.

2. *Oraison funebre de Louis XIII, roy de France et de Navarre....*, Paris, 1643, in-4.

ce genre d'éloquence. Il fut invité à prononcer l'oraison funèbre de la défunte, tâche qu'il accomplit, le 19 décembre 1670, dans la même cathédrale de Senlis ¹. Les pensées qu'il développe sont ainsi indiquées par lui-même :

« Deposez toute tristesse et noyez la dans l'esperance que
 « vous avez de son salut : *Ut non contristemini, sicut et cæteri*
 « *qui spem non habent*. C'est ainsi qu'il faut faire une oraison
 « funebre, parce qu'il n'y a que cela de bon et de louable apres
 « la mort ; mais aussi parce que cela est si rare et si extraordi-
 « naire apres la mort des grands et des couronnez de la terre,
 « que, quand nous en voyons quelques uns, dont on puisse
 « esperer le salut, nous pouvons bien nous ecrier avec le pro-
 « phete : Qui est celuy là ? Qui est le prince, qui est le duc, qui
 « est le grand seigneur qui se sauve, et nous le louerons hardi-
 « ment ? *Quis est hic et laudabimus eum ?*
 « Nostre duchesse, Messieurs, a esté de ce petit nombre, qui
 « est celuy des elus.... »

Telle est la proposition du discours. Il ne faut donc pas s'attendre à des divisions bien tranchées.

Jean Deslyons avait une nièce religieuse qui, après des séjours en divers couvents, était venue échouer à Port-Royal. Elle s'appelait Perrette Deslyons. Elle était aussi bizarre dans ses dévotions qu'inconstante dans sa conduite. Elle s'avisa de plaider contre son père, François Deslyons, sieur de Theuville, qui, pourtant, lui avait rendu des comptes avec justice et bonté, et elle lui suscita mille tracas judiciaires. Arnauld eut la faiblesse de l'appuyer dans son procès. Il écrivit, à ce sujet, des lettres au doyen de Senlis *pour servir dans la cause qui est pendante à la Tournelle entre M. Jean Gontin, prestre, superieur du seminaire de Senlis, intimé et demandeur, contre M. le procureur general et les sieurs Deslyons, appelans et defendeurs* ². Le doyen de Senlis prit la plume contre son ancien ami et fit imprimer une *Response à Arnauld, pour servir au procez pendant à la Tournelle pour François Deslyons, escuyer, sieur de Theuville, et ses enfans, demandeurs et intimez, contre ledit Gontin et Ro-*